
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2017NE00424

Data: 11/04/2017
Valor: 619,22
Vigência: 11/04/2017 a  28/12/2017.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de coleta, transportes, incineração e destinação fi nal de lixo 
patológico, formalizado através da Nota de Empenho 2017NE00424, 
de 11/04/2017, vinculada ao Processo Licitatório Nº014/2017-CPL/
FASPM-PA, Cotação Eletrônica nº004/2017–CPL/FASPM-PA, no que diz 
respeito a forma de pagamento, penalidades e obrigações,  em tudo 
observadas as especifi cidades constantes no Termo de Referencia, 
Edital  e seus anexos, norteadores do citado certame.
Licitação: Processo Nº014/2017-CPL/FASPM-PA, Cotação Eletrônica 
nº004/2017–CPL/FASPM-PA
Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903900            
Próprios
Contratada: Recicle Serviços de Limpeza Eireli EPP, CNPJ nº 08. 272. 
547/0001-58.
Endereço: Av. Ricardo Borges, nº1948, bairro Guanabara, Fone 
(91) 3235-0007/3237-7679/Cel. 98435-9567 – CEP 67110-290 – 
Ananindeua-PA.
E-mail:comercial@reciclasa.com.br/licitação@reciclasa.com.br
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR-CEL PM R/R
Diretor do FASPM.

Protocolo: 167384
.
.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR
.

.

.

ERRATA
.

ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
A CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES, Diretora do Fundo de Saúde 
dos servidores Militares – FUNSAU, no uso de suas atribuições legais, 
APROVOU:
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
– FUNSAU, no uso de suas atribuições legais, retifi ca a publicação 
constante do Diário Ofi cial nº. 32983, de 01 OUT 2015 (PÁG. 30), 
referente à nomeação de servidor para exercer Chefi a de Função do 
FUNSAU, conforme abaixo:
ONDE SE LÊ:
ART. 2º EXONERAR o servidor CAP QOPM RG 27344 MARCELO 
ALEXANDRE LOPES MACHADO, como Chefe de contratos do FUNSAU, 
à contar do dia 01 OUT 2015.
LEIA-SE:
ART. 2º NOMEAR o servidor CAP QOPM RG 27344 MARCELO 
ALEXANDRE LOPES MACHADO, como Chefe de contratos do FUNSAU, 
à contar do dia 01 OUT 2015.
 Belém-PA, 13 de abril de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 167602
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO
 O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU 
realizará o Credenciamento nº 001/2017 no Estado do Pará, destinado 
a contratação de pessoas jurídicas na área de saúde, compreendendo 
dentre outros: hospitais e clínicas especializadas, serviços de consultas 
e diagnósticos, pediatria, laboratório, odontologia, entre outros, a fi m 
de proporcionar ao Servidor Militar Estadual contribuinte deste Órgão, 
e seus dependentes, assistência médico-hospitalar. Os interessados 
em participar deverão acessar o site www.compraspara.pa.gov.br e 
verifi car as regras previstas no Edital de Credenciamento.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 167519

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso das suas atribuições conferidas 
pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002, após analisar o Termo 
de Recebimento e Exame de Material (TREM), apresentado 
pela comissão composta pelo 2º SGT PM RG 15132 JEFERSON 
MARIANO LIMA CAMPOS, 3º SGT PM RG 13581 MARIVALDO 
MACIEL DE CARVALHO e o SD PM RG 40650GLEYSON 
RODRIGUES PINHO, lotados no FUNSAU, referente à PORTARIA 
Nº 002/2016-FUNSAU, publicada no Diário Ofi cial nº 33.258, de 
25 de novembro de 2016, cujo objeto é o recebimento e exames 
de materiais de consumo, constante na DANFE nº 000.000.0008, 
Série 1, expedida pela empresa E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO & 
SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI-ME.
R E S O L V E:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão 
encarregada do referido TREM, no sentido de que os materiais 
avaliados estão de acordo com o descrito na DANFE nº 000.000.0008, 
Série 1.
Art. 2º DETERMINAR à Gerência Administrativa e Financeira do 
FUNSAU (GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota 
de recebimento no SIMAS/SEAD/PA, e consequente liquidação e 
pagamento.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 167525
.
.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 110 DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2017.

Conceder aos militares: SUBTEN BM ADELINO VIANA, CB BM EDILSON 
PONTES DA SILVA JUNIOR E SD BM DENIS BOROTO COSME, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Altamira. Destino: 
Senador José Porfírio - PA. Período: 11 de Janeiro de 2017. Objetivo: 
A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 147 DE 13 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: TEN QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE 
E CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 1,5 (UMA E MEIA) diárias para 
cada. Origem: Belém. Destino: Cametá - PA. Período: 16 a 17 de 
Março de 2017. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 148 DE 13 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: TCEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO E CB BM DENISIO PEDRO DE MACEDO MEDEIROS, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada. Origem: Belém. Destino: Tailândia - 
PA. Período: 20 de Março de 2017. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 149 DE 13 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA E CB 
BM ISAQUE LOBATO MARQUES, 2,5 (DUAS E MEIA) diárias para cada. 
Origem:.Redenção. Destino: Capital do Estado. Período: 28 a 30 de 
Novembro de 2016. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 162 DE 13 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM ROBERT FERREIRA DOS SANTOS E 
CB BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada. Origem:.Ananindeua. Destino: Abaetetuba – PA. Período: 
03 de Fevereiro de 2017. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 164 DE 13 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: TEN QOBM SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA, 
SGT BM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO E SD BM ADER DA 
SILVA BAÍA, 02 (DUAS) diárias de alimentação para cada. Origem: 
Tailândia. Destino: Jacundá – PA e Goianésia - PA. Período: 09 a 10 de 
Março de 2017. Objetivo: Vistoria Técnica.

RESUMO DE PORTARIA Nº 165 DE 14 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder ao militar: JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA, 01 (UMA) 
diária completa. Origem:.Belém. Destino: Marabá – PA. Período: 16 a 
17 de Março de 2017. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 170 DE 15 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM EDNILSON CUNHA NAVARRO E 
SD BM EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES, 07 (SETE) diárias 
completas para cada. Origem: Santarém. Destino: Almeirim – PA. 
Período: 12 a 19 de Março de 2017. Objetivo: Vistoria Técnica.

RESUMO DE PORTARIA Nº 171 DE 17 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder ao militar: TCEL QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO, 
05 (CINCO) diárias completas. Origem: Altamira. Destino: Santarém 
– PA. Período: 09 de Dezembro de 2016. Objetivo: A serviço da 
corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 172 DE 20 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: SUBTEN BM JOEL DE JESUS SILVA, SGT 
BM WELLITON DA SILVA SANTOS E SGT BM FRANCISCO EDUARDO 
NUNES FILHO, 2,5 (DUAS E MEIA) diárias para cada. Origem: 
Redenção. Destino: Santana do Araguaia – PA. Período: 16 a 18 de 
Fevereiro de 2017. Objetivo: A serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 173 DE 21 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder ao militar: SGT BM PAULO CHAVES DA SILVA, 01 (UMA) 
diária de alimentação. Origem: Belém. Destino: Moju – PA e 
Barcarena - PA. Período: 06 de Março de 2017. Objetivo: A serviço 
da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 174 DE 20 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM ANDRÉ BRITO FREITAS E SD BM 
MÁRIO EMÍDIO LINHARES OLIVEIRA, 02 (DUAS) diárias completas 
para cada. Origem: Breves. Destino: Curralinho – PA. Período: 25 a 
27 de Janeiro de 2017. Objetivo: Vistoria Técnica.

RESUMO DE PORTARIA Nº 180 DE 21 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO 
NASCIMENTO e TCEL QOBM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA, 
2,5 (DUAS E MEIA) diárias para cada. Origem: Belém. Destino: 
Santarém – PA, Itaituba – PA e Altamira - PA. Período: 09 a 11 de 
Março de 2017. Objetivo: a serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 181 DE 21 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder aos militares: CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA 
E CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada. Origem: Belém. Destino: Moju - PA. Período: 21 de Março 
de 2017. Objetivo: a serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 182 DE 21 DE MARÇO DE 
2017.

Conceder ao militar: TEN QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE, 2,5 
(DUAS E MEIA) diárias. Origem: Belém. Destino: Breves - PA. Período: 
22 a 24 de Março de 2017. Objetivo: a serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 183 DE 03 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder ao militar: SGT BM RUBERVAL SILVA DE ARAUJO, 01 (UMA) 
diária de alimentação. Origem: Bragança. Destino: Capital do Estado. 
Período: 13 de Março de 2017. Objetivo: a serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 210 DE 04 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder ao militar: SGT BM RUBERVAL SILVA DE ARAUJO, 01 (UMA) 
diária de alimentação. Origem: Belém. Destino: Cametá - PA. Período: 
15 a 17 de Março de 2017. Objetivo: a serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 211 DE 04 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder ao militar: CB BM EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA, 01 
(UMA) diária de alimentação. Origem: Belém. Destino: Cametá - PA. 
Período: 30 de Março a 01 de Abril de2017. Objetivo: a serviço da 
Corporação.

 RESUMO DE PORTARIA Nº 212 DE 06 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA 
MORAES, SGT BM DJALMA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PINHEIRO, SGT 
BM FRANCISCO CARLOS SANTOS MORAES, SGT BM RAIMUNDO DOS 
ANJOS SANTA ROSA, CB BM BENJAMIN FURTADO AMIM E CB BM 
LEONILSON BEZERRA ROSA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada. Origem: Vigia de Nazaré - PA. Destino: Colares - PA. Período: 
Conforme planilha. Objetivo: a serviço da Corporação.

POSTO 
/GRAD NOME

DATA 
DE 

SAÍDA

DATA 
DE REG.

Nº DE 
DIÁRIAS

SGT BM JOAO MARCOS DE OLIVEIRA MORAES 09/12/2016 09/12/2016 1

SGT BM DJALMA CONCEICAO DE ALMEIDA PINHEIRO 09/12/2016 09/12/2016 1

SGT BM FRANCISCO CARLOS SANTOS MORAES 11/12/2016 11/12/2016 1

SGT BM RAIMUNDO DOS ANJOS SANTA ROSA 11/12/2016 11/12/2016 1

CB BM BENJAMIN FURTADO AMIM 11/12/2016 11/12/2016 1

CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA 11/12/2016 11/12/2016 1

RESUMO DE PORTARIA Nº 213 DE 06 DE ABRIL DE 
2017.

Conceder aos militares: SGT BM EDSON BARBOSA FERREIRA, CB BM 
JUCELINO EPIFANE CRUZ, CB BM GELMAX DOS PRASERES RIBEIRO 
e SD BM CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES, 
02 (DUAS) diárias completas para cada. Origem: Cametá. Destino: 
Limoeiro do Ajuru - PA. Período: 01 a 03 de Março de 2017. Objetivo: 
a serviço da Corporação.


